
 
1 

                                                                                                                             

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                      Milano, 17 luglio 2023 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/51/2023 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il RUP 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero Economale e Provveditorato  

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, 

lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

di Programmazione Economico- 

Finanziaria 

(dott. Rossana Coladonato) 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

214/2020 

Oggetto: 
Affidamento diretto del Servizio di manutenzione e verifica degli ausili per 

disabili in dotazione agli Istituti dell’ASP IMMeS e PAT: ulteriori 

determinazioni. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata la determinazione AEP/32 del 03.05.2023 con la quale si è disposto di autorizzare 

indizione di richiesta di offerta per affidamento diretto del servizio di ritiro, consegna, 

sanificazione, manutenzione tecnica, verifica e gestione degli ausili per disabili (incluso i 

deambulatori e gli ausili per il cammino) in uso presso gli Istituti Pio Albergo Trivulzio di Milano e 

Istituto Geriatrico G. e C. Frisia di Merate (LC), mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel, 

con valore di procedura presunto pari fino a concorrenza di € 47.708,00 oltre €. 200,00 quali oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 

95, comma 4, del D.Lgs 50/2016, secondo gli atti di procedura; 
 

dato atto che la disciplina normativa è applicata ratione temporis avuto riguardo alla data di avvio 

della stessa ai sensi dell’ art. 226, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

dato atto che suddetta procedura è andata deserta in quanto, entro il termine perentorio di 

scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 22/05/2023, non è 

pervenuta alcuna proposta; 

dato atto che con suddetto provvedimento si è disposto di autorizzare la proroga tecnica, fino al 

23.07.2023 nelle more di espletamento della nuova procedura, del servizio di manutenzione e 

verifica degli ausili per disabili in dotazione agli Istituti dell’Azienda già intercorrente con la società 

Tesi S.R.L. Tecnologia & Sicurezza di cui ad affidamento CIG 87249497AE; 

ritenuto necessario rideterminare, a modifica ed integrazione di quanto disposto con 

Determinazione AEP/32 del 03.05.2023, la scadenza della suddetta proroga tecnica al 23.09.2023 



 
2 

del servizio già intercorrente con la società Tesi S.R.L. Tecnologia & Sicurezza, CIG 87249497AE e 

ciò al fine di garantire la regolarità del servizio alle stesse condizioni economico-contrattuali 

attualmente praticate, nelle more di dar seguito a nuova procedura; 

valutato che nulla osti a procedere a suddetta riderminazione nei termini specificati; 

constata la titolarità in capo al dr. Ugo Ammannati, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096 nonché richiamato per il fine quanto previsto 

all’art 15 del d.lgs. 36/2023 con particolare riferimento all’introduzione del Responsabile Unico del 

Progetto in luogo del Responsabile Unico del Procedimento, ratione temporis; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione 

Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

1) di dare atto che la procedura per affidamento diretto del servizio di ritiro, consegna, 

sanificazione, manutenzione tecnica, verifica e gestione degli ausili per disabili (incluso i 

deambulatori e gli ausili per il cammino) in uso presso gli Istituti Pio Albergo Trivulzio e Istituto 

Geriatrico G. e C. Frisia di Merate, indetta con determinazione AEP/32 del 03.05.2023, è 

andata deserta; 

2) di autorizzare, a modifica ed integrazione di quanto disposto con Determinazione AEP/32 del 

03.05.2023, la rideterminazione della scadenza della proroga tecnica fino al 23.09.2023 del 

servizio già intercorrente con la società Tesi S.R.L. Tecnologia & Sicurezza, CIG 87249497AE e 

ciò al fine di garantire la regolarità del servizio alle stesse condizioni economico-contrattuali 

attualmente praticate, nelle more di dar seguito a nuova procedura; 

3) di dare atto che l’onere stimato derivante dalla proroga fino al 23.09.2023 dell’affidamento del 

Servizio di manutenzione e verifica degli ausili per disabili in dotazione agli Istituti dell’ASP 

IMMeS e PAT di che trattasi, pari a max € 4.133,88 (Iva compresa), viene imputato, come 

segue: 



 
3 

Anno 2023 (24.07.2023 – 23.09.2023) 

Pio Albergo Trivulzio 

CIG Z9F3AF184D 

€ 4.133,88 (IVA compresa) 

CO.GE: 510.010.00010. 

Budget: 205 sub 1 /2023 

Contratto: CEMI23 - 57 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero Economale e Provveditorato 

           (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

Visto di esecutività del Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


